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Руководителямзаконодательных

(представительных)органов

государственнойвласти субъектов

РоссийскойФедерации

Направляем вам постановление Костромской областной Думы

от 2 июля 2020 года № 1487 «Об обращении Костромской областной Думы

к Министру финансов Российской Федерации Силуанову А.Г., Министру сельского

хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н., Министру экономического

развития Российской Федерации Решетникову М.Г. о продлении переходного

периода для сельскохозяйственных товаропроизводителей, применяющих единый

сельскохозяйственный налог, к исчислению налога на добавленную стоимость

до 2024 года с замораживанием суммы дохода, полученного от реализации товаров

(работ и услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности,

в отношении которых применяется единый сельскохозяйственный налог, на уровне

2020 года».

Приложение:на 4 л. в 1 экз.

Председатель

Костромской областной Думы А.А. Анохин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ВХОД. № JJL!± ^^—ТТГВХиД. Гв J-~— "TV,



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 июля 2020 года № 1487

Об обращении Костромской областной Думы

к Министру финансов Российской Федерации Силуанову А.Г.,

Министру сельского хозяйства Российской Федерации Патрушеву Д.Н.,

Министру экономического развития Российской Федерации Решетникову М.Г.

о продлении переходного периода для сельскохозяйственных

товаропроизводителей, применяющих единый сельскохозяйственный налог,

к исчислению налога на добавленную стоимость до 2024 года с

замораживаниемсуммыдохода, полученногоот реализациитоваров

(работи услуг) при осуществлениивидов предпринимательскойдеятельности,

в отношениикоторыхприменяетсяединый сельскохозяйственныйналог,

на уровне 2020 года

Рассмотрев проект постановления Костромской областной Думы «Об

обращении Костромской областной Думы к Министру финансов Российской

Федерации Силуанову А.Г., Министру сельского хозяйства Российской Федерации

Патрушеву Д.Н., Министру экономического развития Российской Федерации

Решетникову М.Г. о продлении переходного периода для сельскохозяйственных

товаропроизводителей, применяющих единый сельскохозяйственный налог, к

исчислению налога на добавленную стоимость до 2024 года с замораживанием

суммы дохода, полученного от реализации товаров (работ и услуг) при

осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении которых

применяется единый сельскохозяйственный налог, на уровне 2020 года»,

КостромскаяобластнаяДумаПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Костромской областной Думы к Министру финансов

Российской Федерации Силуанову А.Г., Министру сельского хозяйства Российской

Федерации Патрушеву Д.Н., Министру экономического развития Российской

Федерации Решетникову М.Г. о продлении переходного периода для

сельскохозяйственных товаропроизводителей, применяющих единый

сельскохозяйственный налог, к исчислению налога на добавленную стоимость до

2024 года с замораживанием суммы дохода, полученного от реализации товаров

(работ и услуг) при осуществлении видов предпринимательской деятельности, в



отношении которых применяется единый сельскохозяйственный налог, на уровне

2020года (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Министру финансов Российской

Федерации Силуанову А.Г., Министру сельского хозяйства Российской Федерации

Патрушеву Д.Н., Министру экономического развития Российской Федерации

Решетникову М.Г.

3. Направить настоящее постановление в законодательные (представительные)

органы государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой о его

поддержке.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Председатель Костро>

областной Думы ([£/ \тЛ А.Анохин

и»



Приложение

к постановлению

Костромской областной Думы

от 2 июля 2020 года № 1487

ОБРАЩЕНИЕ

КостромскойобластнойДумы

к МиниструфинансовРоссийскойФедерацииСилуановуА.Г.,

МиниструсельскогохозяйстваРоссийскойФедерацииПатрушевуД.Н.,

МиниструэкономическогоразвитияРоссийскойФедерации

РешетниковуМ.Г. о продлениипереходногопериодадля

сельскохозяйственныхтоваропроизводителей,применяющихединый

сельскохозяйственныйналог, к исчислениюналога на добавленную

стоимостьдо 2024 года с замораживаниемсуммыдохода,полученногоот

реализациитоваров(работи услуг) при осуществлениивидов

предпринимательскойдеятельности,в отношениикоторыхприменяется

единыйсельскохозяйственныйналог, на уровне2020 года

До 2019 года организации и индивидуальные предприниматели,

применяющие специальный налоговый режим в виде единого

сельскохозяйственного налога (далее - ЕСХН), в общем случае не

признавались плательщиками налога на добавленную стоимость (далее -
НДС). С 1 января 2019 года плательщики ЕСХН обязаны исчислять и

уплачивать НДС согласно нормам Налогового кодекса Российской

Федерации. При этом им предоставлена возможность по-прежнему не

платить НДС в случае, если сумма дохода, полученного от реализации

товаров (работ и услуг) при осуществлении видов предпринимательской

деятельности, в отношении которых применяется ЕСХН, без учета налога не

превысит в совокупности: 100 миллионов рублей за 2018 год, 90 миллионов

рублей за 2019 год, 80 миллионов рублей за 2020 год, 70 миллионов рублей

за 2021 год, 60 миллионов рублей за 2022 год и последующие годы.

В настоящее время сельскохозяйственные товаропроизводители,

являющиеся плательщиками ЕСХН, находятся в сложной финансово-

экономической ситуации, которая возникла в том числе в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV). В условиях

установления ограничительных мер, связанных с непростой

эпидемиологической ситуацией, повсеместного роста цен на товары, работы

и услуги дополнительнаяналоговая нагрузкаляжет на них тяжким бременем.

Принимая во внимание, что производство сельскохозяйственной

продукции имеет стратегическое значение для государства, поскольку

способствует обеспечению продовольственной независимости и

безопасности страны, полагаем целесообразным обеспечить

сельскохозяйственным товаропроизводителям возможность продолжать

пользоваться специальным налоговым режимом в виде ЕСХН без уплаты

НДС.



На основании изложенного, в целях поддержания

сельскохозяйственных товаропроизводителей, являющихся плательщиками

ЕСХН, и снижения для них налоговой нагрузки Костромская областная Дума

обращается с просьбой рассмотреть возможность внесения изменений в

статью 145 Налогового кодекса Российской Федерации в части продления

переходного периода для сельскохозяйственных товаропроизводителей,

применяющих ЕСХН, к исчислению НДС до 2024 года с замораживанием

суммы дохода, полученного от реализации товаров (работ и услуг) при

осуществлении видов предпринимательской деятельности, в отношении

которых применяется ЕСХН, на уровне 2020 года (80 миллионов рублей).


